دو سال قبل از تشکیل این اتحادیه مهاجران ایرانی در روسیه تحت تأثیر انقلاب ۱۹۰۵ و فعالیت‌های احزاب سوسیالیست دمکرات سازمان همت را در روسیه تشکیل داده بودند. فعالیت همت بعد از شکست انقلاب ۱۲۸۲ (۱۹۰۵م) روسیه و سرکوب جنبش مشروطیت توسط محمد علی شاه فروکش کرد ولی خوشبختانه با پیروزی انقلاب روسیه در سال ۱۲۹۶ (۱۹۱۷م) این فعالیت‌ها از سر گرفته شد و این بار به برپایی فرقه عدالت انجامید. فعالیت عدالت ادامه داشت تا این که سرانجام در ۳۱ خرداد ۱۲۹۹ (۲۲ ژوئن ۱۹۲۰) برای اولین بار کنگره خود را داخل مرزهای ایران در شهر انزلی برپا نمود. در همین کنگره بود که نام عدالت به فرقه

## جنبش کارگری در ایران؛ فرازها و فرودها

سیاسی - اجتماعی

در چهاردهم مرداد ۱۲۸۵ مظفرالدین شاه قاجار در بستری بیماری فرمانی را امضا کرد که به موجب آن ایران دارای سلطنت مشروطه شد.